## Capitu. Tertium

tatio carnis. Sed ad se reuersus nudū se in spi-  
ritu iacēs. dolore punctiōnū vicit stimulos car-  
nis. **S**icut rōfessoribz ad mentē reducit cū sunt  
ociosi. turpia audita. vt ex curiositate recogitēt  
et delectent. vt r. b. greg. dicit. q. plerūq. fit vt re-  
ctor audita tentatōe alterius. et ipse tentet. **S**ed  
vt subdit citius liberat a sua. dū fatigat aliena.  
si tñ cautus et timoratus sit. **S**ed et peccatoribz  
volentibz recogitare. et memorare peccata sua.  
vt toleant et ostentent. diabolus instigat. vt in ip-  
sa recordatōe delectent. qd figuratū fuit. in pse-  
cutione et morte asaelis q̄ insequēbat abner du-  
cem exercitus saulis. **N**ā hasta aduersa retro-  
sum in inguine percussus et occisus ē. **S**ic peccator  
psequens diaboli seu peccatū intendens extin-  
guere eū. aliqñ auersa hasta percussus. dū se pecca-  
ti delectatione quod destruere nitebat occiditur  
Et ideo caute procedendū. nec multū imorandū  
quod locū hz in peccatis carnalibz. **T**ertio acce-  
dit tentator ad intellectū. **E**t h̄ vel p nature sub-  
tilitatē. cū se intellectū suū plenum formis seu  
similitudinibz omnīū rez applicat humano in-  
tellectui quod tanq̄ speculū est susceptiū om-  
niū formarum. **S**icut enī de duobus speculis sibi ex-  
opposito videntibz. forma que est in vno resul-  
tat in alio. **S**ic forte est in anima humana q̄ for-  
ma et species quā diabolus vult ei p̄sentare. exhi-  
bet in sua intellectuā. et aliqñ applicat intellectui  
eam humano. vt sibi resultent ita subtiliter q̄  
videatur homini. q̄ sint cogitationes sue nō dia-  
boli. **E**t hoc forsitan agit diabolus qñ tentat de  
rebus incorporeis seu spūalibz que nō deprehē-  
duntur in ymaginatione corpali. **D**icit enī Al-  
gazel p̄t̄s de anima. q̄ anima ē tabula. breuis  
continēs summā omnīū que in mūdo sunt. in q̄  
inuenitur exemplū omnis rei. secundū quā sit  
possibile recognoscere vniuersa. **E**t isto modo  
videt fuisse tentatio angelorum maloz a prin-  
cipio. p̄pter quod dicit. **A**pocal. xij. **D**e draco iste  
rufus traxit caudā suā tertiā partem stellarū de  
celo. i. angeloz. **N**ā videntes angeli inferiores  
mali in intellectuā draconis seu luciferi. specie  
seu similitudinē illius sup̄le cogitationis. qua  
appetit et estimauit sua p̄pria virtute peruenire  
ad gloriā inde alletri eius exemplo in similem  
sup̄biam lapsi de celo ceciderunt. **D**el etiā alif  
ascendit tentator ad intellectū. non quidē dire-  
cte. sed indirecte. **N**am quia scdm̄ philosophū  
necesse ē quēcumq̄ intelligentes fantasinata spe-  
culari. fantasia autē est potentia affixa in organo  
corporeo. **D**nde et fantasinata eius a similitudi-  
nes rez apprehensaz per alios sensus non sunt.  
nisi rerum corporearum. **D**ore est diabolus varia  
fantasinata suggerere. incitatiua ad mala a qui-  
bus intellectus capiat cognitionē. **T**amē quia  
peccatū consistit in assensu voluntatis. nō in appre-  
hensione intellectus. et si voluntas inclinēt ad

assentiendū ex obiecto facto p̄ intellectū. nō tñ  
cogitur. p̄pterea dicit **J**acobus ap̄tus. **R**esistite  
diabolo et fugiet a vobis. **E**t ad h̄ facit quod ait  
ap̄stolus. **I**p̄e sathanas transfiguratur se in an-  
gelū. lucis. quod agit nō solū p̄ corpales species  
quibz apparet sub similitudine sanctorū angelo-  
rum. vel sanctorum. vt intellectu apprehenden-  
te eum vt angelum bonum. reuerentiam exhi-  
beat. et demū voluntas assentiat ad aliquod ma-  
lum. **S**ed etiā cū tentat de aliquo vicio sub spe-  
cie virtutis scdm̄ illud. b. **B**reg. li. rlv. **S**epe vi-  
cia se ingerunt. et virtutes se esse simulant. **Q**uo-  
modo hoc opetur diabolus ponit practicā p̄ mē-  
ta exempla. b. **B**reg. di. xxxij. moral. super illud  
**C**artilago eius quasi lamina. **D**el etiā et ter-  
tio accedit tentator ad intellectū. quia vt dicit  
in collatione abbatis sereni. **D**iabolus aliqñ in-  
tellectui se applicat quā obscuritate et deformi.  
vt obscuret mētē hūanā et obnubilet claritatē in-  
tellectū vt in mētē tristitiā maximā veniat. vt ac-  
cidit vt vanū timorē. vel bonoz obliuionē. **C**ō-  
tingit h̄ p̄ corpis debilitate. cui. s. in illis mēbris  
in quibus vigor animi continet immūduus spi-  
ritus insidens. eisq̄ importabile pondus impo-  
nens. obscuritate teterrima intellectualis sen-  
sus anime inuoluatur. **D**el quarto accedit ad  
intellectum p̄ somnia et visiones. **C**ū enim per  
subtilitatem nature multa sciat nobis ignota. et  
ex dispositione elementoz. vel corporum nostro-  
rum plura valeat nobis occulta. nosse vt dicit. b.  
**A**ug. rvi. q. uij. **S**ciendū. **P**renunciat aliqua  
futura aliqñ. vt illis sic euentibus assue-  
fiant tales eis demonijs credere. et tandem in  
interitum ducunt. et ideo non multū credendū  
p̄phetis modernis. **E**grediar ait diabolus et ero  
spūs mendax in ore omnīū p̄phetarū. iij. **R**eg.  
xij. **E**t sic deceptus fuit achab rex ysrael. **L**egit  
q̄ quidā heremite venerūt ad sanctū anthoniū  
vt conferrent cū eo de suis reuelationibz. **B**ea-  
tus autē anthoniū predixit seu expressit quedā  
que eis acciderant sibi in via. al quocumq̄ h̄ie  
non intimata. et inter cetera de morte animi eoz  
in via. **C**umq̄ illi quererent vnde hoc habuisset  
**R**espondit sibi hoc a demonibz reuelatum. vt ex  
hoc illi discerent reuelationibz non de leui acqui-  
escendum. cum hoc aliqñ procedat a diabolo. vt  
tandem decipiat. sicut de quodā legi in vita spa-  
trum. q̄ cū assuetus esset h̄mōi reuelationibus  
credere tandem reuelauit ei q̄ pater suus venie-  
bat ad eū. p̄pter quod occurreret ei. **E**t addidit  
**I**p̄e venit vt occidat te iratus contra te. **E**t in  
signum accedit cum bipenni in manu. vt te cum  
ea percipiat. **D**nde tu eum prius percute ne te oc-  
cidat. **Q**uod ille miser credens occurrit patri. et  
cum videret bipennem in manu quem a casu de-  
tulerat. non vt eum perciteret. existimauit verū  
esse quod sibi reuelatū fuerat. vñ gladio quem

## Titulus. XIII.

tulerat patrem occidit. ⁊ diabolus in eū potesta-  
tem accipiēs subito suffocauit. **A**ccedit quat-  
to tentator ⁊ draco iste ad rationem que facit  
discursum de vno ad aliud. vt cum suggerit ra-  
tioni esse falsum. vel impossibile quod predica-  
tur de articulis fidei ⁊ sacramentis. adducens  
rationes naturales in contrarium. vel cū inducit  
rationem ad ppleritatez de quo exempla habes  
et practicam. di. xij. **H**erui. ibi vide. vel cum in-  
ducit rationes ex scripturis ad psuadendū ma-  
lum. sicut diabolus cum christum tentauit in de-  
serto. vt mitteret se deorsum de pinaculo templi  
inducens auctoritatem psalmiste ad ostenden-  
dum q̄ non lederet. **S**criptum est enim. quia  
angelis suis deus mandauit de te ⁊c. **M**att. uij.  
intendens ex illa sui reiectione ad superbiam in-  
ducere. **S**ic ⁊ sanctam iustina temptauit. **H**az  
accedens ad eam sub specie puelle. ex adiuratioe  
**C**ypriani tunc magici. obtulit se ad manendū  
secū in perpetua virginitate deo seruiendū. **O**na  
autem diez cepit sibi dicere. **T**imeo soroz mea-  
ne ex ista virginitate nra amittamus premium  
celeste quod querimus. ex eo q̄ facimus contra  
diuinum pceptum. **B**en. ix. **R**escite ⁊ multipli-  
camini ⁊ replete terram. quod mandatū omēs  
antiqui sancti impleuerunt. **A**braam dauid ⁊ ce-  
teri. **S**ed virtute orationis **I**ustine innotuit de-  
ceptio eius. **O**nde facto signo crucis subito eua-  
nuit. **S**imiliter de filio regis iofaphat. conuerso  
ad fidem p barlaam dicit **I**o. damascenus. qui  
eius historiā scripsit. q̄ cū consilio teocle pessimi  
viri misse fuissent ad eū seducendū ⁊ auertē-  
dū a proposito castitatis. ⁊ a fide. pulcherrime pu-  
elle. ⁊ inter alias filia cuiusdā regis speciosissima  
ei pmittebat se futuram christianam. si matris  
mōmū cū ea vellet contrahere. **E**t diabolus loq̄-  
batur p os eius p auctoritatez veteris et noui te-  
stamenti. ostendēs hoc laudabile. vt ad **h**eb. xij.  
**H**onorabile nubitū thorus immaculatus. cum  
ille rennueret. subintulit ipa vel saltem semel  
cognosceret. ⁊ ipa conuerteretur ad fidem ⁊ cau-  
sa esset sue saluationis. diabolo viriliter restitit  
**P**er hanc viam accedit tentator cum aliquos  
ad hresim trahit. psuadens errorem p auctori-  
tates scripture male ⁊ falso expositas. vt qz chri-  
stus dixit **I**o. xij. **P**ater maior me est. **H**inc  
arnus cum sequacibz sumpsit sibi occasionē ex-  
toris dicens filiū dei minorem patre scdm deita-  
tem. cum christus ibi loqueret de se scdm hūa-  
nitatem. **O**nde ne quis decipiatur in huiusmōdi  
recurrendum est ad expositionem ecclesie non  
pprio sensui. **T**entat ⁊ de fide subtiliter vel de de-  
i peratione. ratione ostendens hominem nō pos-  
se saluari propter multitudinem vel magnitu-  
dinem peccatorum. sicut et tentauit beatum ber-  
nardum. in infirmitate graui constitutum. cui  
viriliter restitit ei rōdendo tentanti. se non suis

meritis. vel opibus sed misericōdia ⁊ liberalitate **J**e-  
su christi posse saluari. ⁊ sperare. **E**t in li. de. vij.  
tonis. refert auctor se vidisse pium ⁊ deuotum.  
religiosum tentatū. **U**trum mūdus esset alia  
quid vel somniū tantū. **E**t vtrū animā haberet  
**E**t vtrum deus esset. ⁊ de hoc vsqz ad mortē to-  
lebat adeo. q̄ in p̄cinctu erat desperationis nisi  
saniori vsus fuisset consilio. scz q̄ non curaret.  
quia culpa ei non erat. ex quo displicentiā hab-  
lebat. **R**efert idem q̄ cū esset in quadā ciuitate  
inquisitor contra hreticos. accessit ad eum mu-  
lier nobilis innocēs ⁊ deuota. offerens se vt cū  
bureretur tanqz hretica. cum cogitaret pessima  
de articulis. ⁊ sacramentis. ⁊ cū interrogaret eā  
si eis cogitatioibz assentiret. vel ei placeret. **R**e-  
spondit cum lacrimis q̄ potius vellet mori et  
comburī. q̄ illas habere cogitationes. **T**ūc ille  
consolatus est eam ⁊ confortauit. q̄ non curaret  
de eis. sed cōtemneret. quia nō peccabat ex quo  
ei displicebant. **O**nde solata remansit. ⁊ tales  
tentationes euauerunt. **A**ccedit quinto ten-  
tator ad sensualitatem seu appetitum sensitiuū  
**S**icut enī in primorum parentum tentatioe ser-  
pens antiquus accessit primo ad eam ⁊ seduxit.  
⁊ per eam virum in esu ligni vetiti delectanti-  
tis. **I**ta vt dicit magister sententiāz in sc̄bo li.  
diabolus in tentando accedit ad sensualitatez  
vt delectetur in aliquo malo quod diabolus sug-  
gerit. vt eā sp̄placitiam in re prohibita porrigat  
viro. i. rationi seu spiritui. vt assentiat. ⁊ licet in  
sensualitate non inueniatur mortale peccatum  
scdm beatum thomam in prima secunde. tamē  
per eam peruenitur ad mortale. cui ratio assenti-  
tit obiecto crimini vel etiam cum ratione occu-  
pata. ⁊ distracta circa alia. parante diabolo nō  
repellit talem delectationem sensualitatis in cri-  
minalibz. vel reprimere negligit. p̄cipue aduer-  
tens periculum. sicut accidit in delectatione mo-  
rosa vbi est mortale. p̄pter quod dicitur **h**iere.  
uij. **D**isque quo morabuntur apud te cogitatioes  
norie. **H**ec tentatio figurata fuit secundū **O**ri-  
genē. in ludo hismaelis cum ysaac. quem aposto-  
lus ad **G**ala. uij. appellat persecutionem. **D**icit  
enim q̄ is qui scdm carnem natus est id est ap-  
petitus sensualis. persequabatur eum qui secun-  
dum sp̄m natus erat id est appetitum rationa-  
lem. **E**t quo ad litteram dicitur q̄ hismael iocū-  
cando ita se habebat tanqz vellet ei dominari.  
vel quia faciebat ymagines luteas inducēs illū  
ad adorandum seu venerandum. **S**ic appetitus  
sensualis diabolo instigante vult dominari rati-  
onali appetitui ⁊ terrena querere. colere. ⁊ ve-  
nerari. **S**ed sara. i. sapientia hoc perpendēs sua-  
det **A**brae viro. i. homini virtuoso. vt eiciat eum  
cum agar matre sua. i. appetitum sensualem cum  
apprehensione sensitua que ipsū generat id ē  
eos coerceat ne dominantur rationi. **P**er ma-

## Capitu. Tertium

ime aut conatur diabolus inclinare appetitum  
sensitivum ad venerea tanquam quid naturale

**E**t ut magis inclinaret. aliquando etiam motus  
carnis excitat. qui potest esse peccatum si ratio  
assentiat. vel exprimere. et ad petram allidere ne-  
gligit. Aliquam etiam arte diaboli per aliqua visa vel  
audita. vel imaginata tentatio. vel motus illicitus  
percuratur. Et in experti quadam curiositati. incita-  
ti ut experiantur delectationem. ut quid maximam  
bonum quod turpissimum est. unde et maxime  
erubescibile. Propter quod legitur de quadam  
virgine deo serviente. quod cum ex nimia familiari-  
tate incidisset in peccatum cum quodam sacer-  
dote etiam devoto. intantum dolorem et confu-  
sionem incidit de illa miseria. quod pro tristitia mor-  
tua est. Ignitas vel incognitas carnis tenta-  
tio. diabolus immittit etiam in servos dei. **D**ominus  
sanctissimus hieronymus de se ait ad eustochium.  
Quotiens in heremo constitutus. in illa vasta  
solitudine que exusta solis ardore horridum mo-  
nachis prestat habitaculum putavi me romanis  
delictis interesse. Horrebant sacco membra de-  
formia. Squalida cutis sicut ethiopice carnis  
addiderat. Quotidie lacrimis. quotidie gemi-  
tus. Et si quando repugnantem somnus immi-  
nens oppressisset. unde humo vix ossa coheren-  
tia collidebant. De cibis et potu taceo. cum languen-  
tes aqua frigida utantur. et accepisse aliquid co-  
ctum luxurie sit. Et tunc scorpionum socius et fe-  
rarnm. sepe choris intereram puellas. et in frigi-  
do corpe et carne per mortua. sola libidinis incen-  
dia pullulabant. hec ille. Unde et dicit de diabo-  
lo Job penultimo potestas eius in lumbis. et vir-  
tus eius in umbilico terre. id est maxime ten-  
tat et sepe superat per vitium luxurie tam viros quam  
mulieres. Incitatum enim libidinis in viris di-  
citur in lumbis. quia inde decedit semen ab eis  
quo ad mulieres dicitur in umbilico. quia ex eo  
loco in eis decedit semen. **E**xempla habes multa  
in vitaspatrum. Speculiatem de illo patre quem  
dam iuvenem multum de hoc vicio tentatum.  
non est consolatus nec confortavit. sed dure argu-  
ens in desperationem misit. Quem cum cunctis  
ad seculi abbas Apollonius invenisset et casu audis-  
set consolatus est eum dicens. et se huiusmodi tentatio-  
nibus impugnari. et sic reduxit ad cellam. post  
quod accessit ad illum senem qui illum ita in  
desperationem induxerat. et rogavit deum ut tenta-  
tiones illius iuvenis ipse pateretur. Quo facto  
cum in cellam eius intrasset. invenit ita eum turbatum  
et quasi amentem effectum per tentationem carnis  
ut velle ad seculum redire. Sed ille admonuit  
illum et dixit hoc ei accidisse. ut disceret compa-  
ti tentationem. et non inducere in desperationem. Et  
orante pro eo cessavit tentatio. **E**xempla patent  
beatorum benedicti. Bernardi se immergentis in  
aquam gelidam. Francisci post flagellum disci-

pline in nubibus permanentis in nuditate. Et in vi-  
taspatrum de eo qui cum ex compassione mulierem  
meretricem ab aliis missam. ut illum ad peccan-  
dum induceret in cellam recipisset de nocte ne-  
deoraretur a bestis. dum tentaretur vehementer.  
posuit digitos manus singulos singillatim ad  
lumen lucerne. ut dolore combustionis ignem ten-  
tationis extingueret. illa videte ex horrore mor-  
tua est. sed postea ab eo resuscitata. **N**ota etiam  
exemplum notabile in legenda sancti basilii. de qua-  
dam puella virgine quam pater devotus patri  
deo vouerat. In cuius amorem quidam iuuenis  
de servis patris erardescens. procuravit per opera  
diaboli ipso fidem abneganti. quod illa puella ita  
accensa est in amore sui quod langueret ad mortem.  
Unde rogavit patrem obire quod daret ei illum in  
vix alias moreret quod factum est. Sed basilii  
illum reduxit ad penitentiam. **F**erribiliter diabo-  
lus tentat per vicia carnis et perire multos facit.  
**N**arratur in libro de vii. tomis de quadam muliere  
sic seducta a diabolo. **E**cepit ista apud se cogita-  
re quod esset munda et pura mulier. et talis quod esset  
digna quod dominus faceret ei aliquas consolationes visi-  
biles. Et cum aliquando esset in camera sua so-  
la de hoc cogitans. visus est ei fulgur maximum  
in camera sua intrare. et cum eo quidam rex pul-  
cerrimus constipatus multitudinem plurimorum  
hominum. dicens ipsi timentem quod non expavesce-  
ret. quia esset christus cum discipulis suis. veni-  
ens ad ipsam consolandam. Cui cum multa blan-  
da dixeret. et multa ei promississet. si in eius amo-  
re perseveraret. et ipsa hoc se facturam promitteret  
recessit promittens ei quod eam sepe visiteret. Veni-  
ens similitet secunda vice sollicitavit eam ad amplexus  
et sedam commixtionem. **Q**ua consentiente  
fecit eam iurare quod non revelaret alicui familia-  
ritatem suam. sed occultaret ex humilitate pluri-  
mum promittens. **T**ertia nocte in specie non ita spe-  
ciosa apparuit. Deinde in forma militis. **A**lia  
vice in forma clerici. **A**lia in forma rustici. **A**lia  
in forma monachi. **P**ostea in forma goliardi. **D**e-  
mum mulier perpendens se deceptam a diabolo.  
accessit ad confessorem totum negotium referens  
cum contritione. **V**eniens autem ad eam diabolus  
sequenti nocte. fere insanire videbatur et commi-  
nans ei cum non posset eam opprimere volebat  
extinguere. sed non poterat. **Q**uoties autem pecca-  
bat etiam venialiter diabolus magis eam terrebat  
**Q**uando autem confessio erat et communionem  
recipiebat. a longe stabat. nec poterat appropin-  
quare. vel ita eam turbare. **I**n vitaspatrum  
etiam legitur. quod quidam sacerdos ydolorum  
vidit in quodam templo. casu nocte ibi tormi-  
ens sathan advenire cum maxima multitudie  
ut iudex. et cum posito throno ei ab assistentibus de-  
monibus. erigeret rationem a singulis de malis  
ad que induxerant aut quos tentabat. vno refe-  
rente quod fecerat quandam navim submergi in ma-

## Titulus. XIII.

te. et inde multos suffocari. fecit euz sathan rex flagellare vt inutilem seruū. qui tam par mali parasset. Alio vero referente q̄ in quibusdam nuptiis se reperiens inter diuinas suscitauerat riras adeo q̄ multus ex eo sanguis effusus eēt et sponsus et sponsa occisi. Hunc etiā iussus vapulare tanq̄ remissum et negligentem. Surgens e medio tertius dixit se per. lxx. annos tentasse quendam anochoritam in hremo de fornicatiōe. et illa nocte obtinuisse victoriam illo collapso. hunc sathan amplexatus est et coronam capitis sui ei imposuit. multū collaudans de strenuitate sua super omnes. **S**ultra exempla ad idem induci possent et quos in vigilia inquinare nō valet. in somnis illudit. Nam et si nō imputet ad culpam. quod in somnis accidit. imaginaria cōmixtio quantūcūq̄ feda. tamen potest esse culpa. cum videlicet ex crapula. vel p̄cedenti turpi cogitatione cum delectatione. vel mentis reueratione secundum beatum thomam in. iij. Et dist. vi. testamētū. **T**amē diabolus sic illudit in somnis vt in talium recordatione expergefactus delectetur. vel vt inducat accidiam seu tristitiam inordinatam. **D**el vt perceptionem eucharistie impediatur. Sicut legitur in collatione **L**ixone. de quodam qui in festis cum debebat cum alijs cōmunicare. talem illusionem patiebatur. et cum perpendere patres illum non esse in causa huius. consolerent q̄ propter hoc non abstineret a comunione. quo facto cessauit illusio talis. **E**t sic ostensū est q̄ ex opere diaboli p̄cedebat.

### **V**iso de cornibus. §. III.

huius draconis. modis sc̄z quibus tentat. declarandum est quomodo illudatur. quibus scilicet suffragiis et modis deiciatur. **D**icitur enim draco iste quem formasti ad illudendū ei id est vt ei illudatur. **T**enetur autē l̄ vt sequuntur. non causatiue. vt illud psalmiste. l. **V**alium coram te feci. vt iustificens in sermonibus tuis. **N**on peccatum dauid causauit iustificatione dei. sed ex peccato dauid hoc consecutū est. vt de inueniatur iustus id est verax in sermonibus suis. illo videlicet ps. cxi. **O**mnis homo mendax. **D**icit illud. ezechie. **I**n quacūq̄ die peccator cōuersus fuerit omnium iniquitatum eius non recordabor. **E**t tunc l̄ vt refert ad illud a delicto meo munda me. **S**ic ad propositum. **N**on enim deus creauit angelos seu dracones vt tentet. quia vt dicitur **J**acobi primo. **D**eus intentator malorum est ipse neminem tentat scilicet ad seducendum. **S**ed cum presciret deus eum conuertendum esse in draconem malicia sua. et cupientem ex eo inficere. et occidere homines. sicut ipse deus ex omnibus malis elicit maiora bona. ita de malicia draconis hoc elicit ex tentationibus eius. vt homines proficiant gratia eius res

sistentes. **S**ic ergo illudatur cui superatur ab hominibus. **I**lludatur cum ei insultatur et deridet. **I**lludatur cum ex eius impugnationibus. dum intendit bonum virtutis electis subtrahere. eis augetur. **V**nde beatus ambrosius. **I**lludatur et diabolus. vt seipm morsu suo vulneret. et contra se armet quem debilitandū putauit d̄ peni. di. i. fieri potest. **P**rimo ergo videamus de modis et auxiliis quibus draconi illudamus. i. tentationes eius vincendo. **E**t primū quidē et principale est dei gratia. sine qua nil fit sc̄dm illud ps. lxxxiij. **N**isi quia dominus adiuuauit me. sc̄z per gratiam paulominus habitasset in inferno anima mea. **E**t illud. **N**isi dñs custodierit ciuitates. frustra vigilat qui custodit eam. **E**t apostolus. ij. **C**or. xij. **C**um ter orasset vt ab eo auferetur stimulus carnis id est tentatio sibi fuit responsum. **S**ufficit tibi gratia mea. **I**n quacūq̄ minimo gradu gratia habeatur. sufficit ad resistendum omni tentationi. si quis velit sequi instinctū eius. **D**ñi et **J**ob. xij. pone me iurta te sc̄z per gratiam et cuius vis manus pugnet contra me. **S**icut autē diabolus. vt dictū est habet multos modos ad tentandum. ita et gratia dei. et ecclesia docet multos modos ad illudendum ei et superandum. **V**nde et cantico. quarto dicitur. **N**asus sponsie id est discretio ecclesie. quo discernit odores virtutum a fetoribus viciorum. sicut turris dauid que edificatur cum propugnaculis. mille clipei p̄tent ex ea. omnis armatura fortium id est vigor ecclesie qui est ex gratia. qui dicitur vt turris. q̄ a remotis videt insidias diaboli. propugnacula sunt auxilia angelorum. mille clipei sunt auctoritates scripturarum. **O**mnis armatura fortium sunt virtutes et exempla sanctorum. **S**ecundum adiutorium ad illudendum dyabolum et superandum est oratio. **S**at̄xi. xvi. **V**igilate et orate ne intretis in tentationē. i. per orationē ne succumbetis. sed vincetis tentatores. **I**n huius figuram legitur. **E**xo. xv. q̄ moyses dum pseuerabat in oratione manibus erectis ad celus. exercitus eius vincebat amalech. dñi dimiteret manus vincebatur ab amalech. vt exponit beatus hieronymus. disti. xxxvi. **S**i quis vult. **A**malech interpretat̄ lingens sanguinem. et significat demones qui delectentur in peccatis nostris designatis per sanguinem. **D**um ergo mens orat exercitatus potentiarum anime vincit tentationē pugna. **D**um relaxatur et ab oratione cessat. deicitur. **E**t in vitalpatrum dicebat abbas **J**ohannes. q̄ monachus immo et quilibet delectat esse similis sedenti sub arboze. qui cū nō potest effugere malas bestias occurrentes sibi. ascendit arborem. ita homo ascendens ad deum per orationē vitat morsus demonum. **E**st enim oratio secundum damascenū. ascensus intellectus ad deum. **T**ertium est humiliatio. ps. cxij. **C**ustodiā

## Capitu. Tertium

paruos dominus. i. humiles. ne. s. ledantur a multis leuius occurrentibus. Et sequitur humiliatus suus et liberauit me. scz a periculis inferni. de quibus locutus fuerit eum inuenisse id est tentationes. Legitur de beato anthonio. q. in oratione positus vidisset mundum plenum laqueis se inuicem connectentibus. et clamasset. **Q**uis istos euadet. Responsum est a deo. Sola humilitas. Ita enim conera sunt adinuicem vicia. vt qui vnum querit euitare incidat in aliud. **L**uz enim quis vult vitium gulae tomare. incidit ad insensibilitatem. Et econuerso cum querit vitare indiscretionem incidit in gulam. **L**um tristitia vult remouere. incidit in dissolutionem et vanam leticiam et econuerso. **L**uz semel diabolus in angelum lucis transformatus apparuisset cuidam. et diceret se esse gabrielem archangelum. ille se humilians ait. **V**ide ne mittaris ad alius. **E**go enim non sum dignus vt angelus mittatur ad me. qui subito euauit. **D**e alio legitur in vitas patrum. q. cum demones vellent decipere eum. dixerunt. vis videre christum. **R**espondit. **A**na thematizo vos. et eum de quo dicitis. quia christo meo credo dicenti. **S**i dixerint vobis. **H**ic est christus. nolite credere. et subito disparuerit. **Q**uartum est velocitas resistendi. ps. **B**eat' qui tenebit ne scz ultra procedant. et allidet mortificando paruulos suos primos motus tentationum ad petram constantie seu resistetie de penitentia. di. iij. **I**n salicibus. **P**oeta scz ovidius. **P**ri cipis obsta. sero medicina paratur. **L**um mala per longas conualuere moras. **H**ieronymus. **I**n terfice hostem dum paruulus est. **I**n huius figuram dictum fuit antiquo serpenti. **B**en. iij. **I**nimicitias ponam inter te et mulierem id est animam et semen tuum. quod est suggestio peccati. et semen illius quod est naturalis instigatio ad bonum. **I**pa conteret caput tuum. i. ex hoc te superabit. si caput id est principium tentationis abhorreat et extinguere conetur. **C**ontritus in capite insidias calcaneo id est fini opis boni per aliquam elationem. vel incircumspetionem. vel fini vite. **D**nde in vitas patrum legitur de quodam qui vexabatur ab imundis cogitationibus a diabolo q. cum ad quendam sanctum virum recurreret exponens ei tentationes suas vt pro eo oraret. **L**um pluries ad eum rediret per simili causa. et ille per eo pluries orasset. admirans q. non exaudiretur. vt a tentationibus ille liberaretur ne eis succuberet. ostensum est ei diuinitus. q. ille erat in causa. quia non subito imundis cogitationibus resistebat. sed in eis moram faciebat et iocabatur cum eis. **D**nde reuertente ad eum admouit. ostendens ei defectum suum per exemplum posuit enim super humerum eius inclinatum saccum plenum terra vt portaret. **E**t cum surgere vellet ille pater retinebat et deprimebat ex parte

posteriori. **Q**ui pater ait. **Q**uare non surgis vt portes. **R**espondit ille non valeo quia tu impedis et deorsum trahis. **S**ic et tu inquit per negligentiam et desidia tua impedis defectus orationis mee pro te. **E**t inde sener cum non deorsum traheret. sed iuuaret sursum leuari. s. facile surgebat et portabat. **Q**uintum est sacre doctrine frequentatio. pro herbioz. xxx. **O**mnis sermo dei clipeus ignitus ps. **S**cuto circumdabit te veritas eius scz scripture. non timebis a timore nocturno tentationum scz. **S**ed non solum est sermo dei armatura defensiva vt scutum s. vt offensiva demonis. vt gladius. **D**nde apostolus ad ephesios. vi. c. postquam dicit. **S**umite armaturam dei. vt possitis stare aduersus insidias diaboli. subdit inter cetera arma spiritualia. **E**t gladium spiritus accipite quod est verbum dei. **D**t enim idem dicit ad hebreos. uij. **D**iuus est sermo dei. et penetrabilior omni gladio ancipiti etc. **S**ic dominus noster princeps exercitus ecclesie in deserto tetatus cum auctoritate scripture se defensas diabolum superauit. **M**atth. uij. prout in figuram dauid in plio singulari cum lapide scripture occidit imanem Holiath. vt habet. j. **R**egum. xvij. **E**t etiam pene omnia prelia que habent in sacra scripture figurant prelia tentationum. **E**t in ipsa scripture habent remedia contra omnia tentamenta. vt ait beatus greg. in moralibus. **B**erum remedium ad vincendas tentationes est reuelatio tentationum patri spirituali. et per manum in confessione. **D**nde in figuram dicitur iudicium primo. q. iudas qui interpretatur confessio factus est dux belli tanquam scz precipuus ad superanda bella tentationum. **A**d hoc facit quod dicitur in puerb. **Q**ui reuelat secreta id est occultas tentationes perdet fidem amici id est diabolus qui erat amicus eius per peccatum consentiendo. non confidit de eo. timens ne reuelet in confessione. vel patri spirituali occultas tentationes et sic remaneat ipse confusus. **Q**uidam etiam patrum dicebat. q. nihil ita elidit virtutem demonum. sicut vt si quis reuelet secreta malorum cogitationum sanctis patribus. **N**am reuelare secretis nisi sint bene timorati s. sibi augere certamen et alteri periculum. **I**n collatione patrum habetur credo abbatibus moysi. de abbate **J**ohanne adolescensulo. q. cum simlaret se cum alijs ieiunare. occulte accipiebat panem quem in secreto comedebat. **L**um autem quidam venissent ad visitandum patrem eius spiritalem causa edificationis et doctrine. contigit eum loqui de hac materia scz tentationum aperiendarum patri suo spirituali. q. hoc multum utilitatis afferret. **Q**uibus sermonibus presens **J**ohannes presatus. compunctus coram eis manifestauit receptionem suam et furtum. ponens in medium panem quem iam acceperat occulte ad comedendum. pater autem suus consolatus est eum. qz

## Titulus. XIII.

Non tam ipse quam diabolus ex hoc confusus erat. et sic liberatus fuit a malo illo. **S**eptimum remedium est eucharistie deuota frequentatio psalms xxij. Parasti in conspectu meo mensas. i. eucharistias in mensa altaris. ponitur enim continens pro contento. aduersus eos qui tribulant nos. ut scilicet non preualeant. **H**inc crisostomus. Delut leones flammam in spirantes. sic ab illa mensa domini discedimus diabolus terribiles effecti. **I**n cuius figuram helyas labore fatigatus. et tedio ex persecutione Jezabelis. cum dormiret exprobratus ab angelo. et confortatus submerito pane significante venerabile sacramentum. ambulauit in fortitudine ubi illius usque ad montem dei. i. Reg. xix. **O**ctauum remedium est passionis christi deuota meditatio. et crucis signatio. **I**saias. xij. dicit. Super montem caliginosum leuate signum scilicet crucis id est super seui contra diabolum. **P**er signum crucis de inimicis libera nos deus noster. **I**n cuius figuram. ut habetur Numeri. xxi. illi qui in deserto erant a serpentibus venenati. si aspiciant in serpente encum sanabantur. alij moriebantur. **I**ta qui tentationibus urgentur. si ad christum crucifixum respiciunt. sanantur a tentationibus. **N**onum est in aliquo bono occupatio. **S**icut enim oculum. ut dicit beatus bernardus est mater nugarum. nouerca virtutum. omnium detractionum et malorum cogitationum nutrit. **P**ropter quod dicit sapiens. Omnia mala tocuit curiositas. **E**t poeta. **D**ariam dant ocia menti. **I**ta econtra dicit magister in. uij. distin. i. **N**on facile capitur a tentatore qui alicui bono vacat exercitatio. **E**t ideo ait hieronymus de consecratione distin. v. **S**emper aliquid boni facito. ut te diabolus inueniat occupatum. **H**inc et venerabilis Johannes cassi. narrat in tractatu de. viij. vitijs. quod cum quidam sanctus vir transiens ante cellam cuiusdam anachete. vidit diabolum aliquando intrantem. et aliquando exeuntem. **E**t ingressus ad illum quesuit ab eo opera sua que agebat tunc et inuenit. quod cum stabat bene occupatus diabolus recederet a tentatione eius. et foris cellam manebat. cum autem staret ociosus. tunc diabolus intrabat et eum tentabat. **D**e amari et vltimum est vitatio et fuga occasionum. **Q**ui enim amat periculum ait. **S**alomon in illo prebit. **N**on enim est fortitudinis. sed presumptionis et temeritatis exponere se ad pericula. ubi quis potest bene declinare. fugite ait apostolus. Corinthiorum. vi. fornicationem. non enim melius vincitur istud vicium quam fugiendo scilicet occasiones eius. ut cogitationes et locutiones de ea. quia corrumpit bonos mores colloquia praua ait terentius. **S**imiliter et malas societates. **D**icit enim vigesima octaua questione prima. **S**epe malorum consortia ad crimen inducunt innocentes. quantomagis eos qui ad vicia prouisi sunt. **S**icut enim ut dicitur.

in psalms. xvij. **C**um viro innocente innocens eris. ita cum puero prauertis Petrus apostolus cum sociis apostolis confessus est christum cum iudeis malis consociatus in tomio capite christum negavit. **E**t ysidorus ait distin. lxxi. **V**aleat quod congruum est inde corporaliter euelli. ubi quis illecebris deseruiuit. **E**t in figuram Loti educto de somnis mandatum fuit. ut in ciuitate non maneret neque in omni circa regione. **N**on enim sufficit peccatum dimittere. sed et circumstantias et occasiones malorum. **H**inc et abstinere ab aspectu vano. et abis superfluis. vi. questione. i. **E**t merito ubi dicit. **O**fficium singulorum carissimi non solum oculos habere castos. sed et linguam et cor. **H**ieronymus inquit. **S**ine cerere et baccho frigeret nus. **H**is tunc cornibus iusti. confringunt cornua peccatorum. quibus draco iste infernalis percussit tentando. **A**d hoc etiam scilicet vincendum tentationes. ut habetur in libro de septem tomis ponitur talis figura pro diuersis remedijs. **F**uit quidam cecus. qui volens euadere tyrannidem tomio sui. ascendit equum rufum. pretermittis omnibus bonis suis ad locum tutum. puerum equo supposuit. cuius ducatu dirigeretur et effugeret. **C**umq; incederet per viam. clamauit puer. dicens. **E**cce quidam insequitur nos cum equo nigro. quo audito vrgens cecus equum suum calcantibus euasit. postea mittitur alius a tomio cum equo albo ad eum capiendum. **C**lamat puer insinuans insecutionem eius cum equo albo. **E**t cecus similiter vrgens equum suum calcantibus euasit. **C**um autem paululum processisset clamauit puer. **E**cce alius cum equo simili nostro scilicet ruffo venit post nos. **T**unc cecus valde timuit. et cum multum eum insequeretur. ut pene attingeret ad eum. clamauit cecus ad puerum dirige me per viam lapidosam. si forte equus nos insequens deferratur et fatigetur. **Q**uo facto ex illo equo ruffo fugato. cum alius eum simili equo ruffo insequeretur. dixit cecus puero. ut sumeret viam lutosam et euasit tutus. **I**ste cecus est animus noster satis obscurus. **H**ic si vult euadere tyrannidem diaboli cuius serui nascimur. a tentationibus eius vincere. debet ascendere equum charitatis et puerum id est rationem sumere ducem itineris sui id est operis. **I**nsequens enim equo albo est diabolus tentans in prosperitate. **I**n equo nigro est tentans diabolus in tribulatione. **C**alcantibus quibus debet quis se vrgere ad vitandum tentationes est timor supplicij. et amor patrie. **I**n prosperitate enim tentat de superbia. inuidia. auaricia et huiusmodi. in aduersitate de accidia. tristitia et ira. **S**ed amor glorie. et timor inferni omnia facit superare. **E**quus ruffus est amor carnalis. et amator concupiscentie. qui persequitur vehementer et quasi capit. **S**ed ad resistendum huiusmodi tentationibus. incedendum est per viam lapidosam.

## Capitulum Tertium

id est asperitas abstinentie. Quartus equus est tentatio vaneglorie et simulata charitate. Sed ad euadendum hanc, incedendum est per viam lutosam id est considerando se vilem terram et cinerem et peccatorem.

### Ultimo uidendum .s.v.

est de multis fructibus seu utilitatibus tentationum. propter quas diabolus illuditur. ut cum querit detrimenta homini per tentamenta inferre. profectum suum inducat. Et primo quidem tentatio humiliat seu ab elatione preseruat. Unde apostolus. q. Corinthior. xij. Magnitudo reuelationum extollat me. datus est mihi stimulus carnis mee agelus sarbane q me colaphizet beatus gregorius. Quia vitia nos tentant proficientes in nobis virtutes humiliant. Sic est q israel Ierusalem tolerat. ut humana mens de se humilia sentiat. In vitaspatrum quidam ad hoc dabat exemplum dicens. q nisi velaret pistor oculos animalis molentis. ad molam verteret se animal. et comederet suos labores. Sic deus permittit cogitationes sordidas in mente nostra erurgere. et tentationes. que mentem nostram obnubilant. ne bona nostra videamus et ea per superbiam perdamus. Secundo tentatio hominem honorabilem reddit. Unde dicitur primo Machabeorum secundo. Abraham in tentatione sua inuentus est fidelis. et ideo reddit ei deus gloriam in gente sua. Magna vitis fuit tentatio quando tentauit deus Abraham. mandans ut immolaret filium suum. Gen. xxij. Bellabat enim paternus affectus. et promissio prius ei facta. cum precepto diuino. i. Petri. i. Sodicum si oportet nunc cristari in varijs tentationibus. ut probatio fidei vestre inueniatur in laudem gloriam et honorem. Legitur in vitaspatrum de beato anthonio. q cum viriliter dimicasset contra tentamenta demonum. qui etiam vsq ad mortem perne eum verberauerant. et prostratum ex dolore ad maiora certamina eos prouocantem in diuersas animalium ferocium formas visibiliter apparentes discernerent. cum sensisset diuinam adesse presentiam in radio lucis emisso clamauit. Vbi eras bone iesu. et cetera. Cui respondit dominus. Anthoni hic eram et certamen tuum expectabam. Nunc autem quia viriliter dimicasti. faciam te in toto orbe nominari. quod patet de se. Tertio bona multiplicat spiritualia. et temporalia primo Corinthiorum decimo. Faciet cum tentatione prouentum gregorius. Sulcum adicit sibi virtus lacessita. In cuius figuram. Job multipliciter tantato. adaucta sunt ei. et duplicata bona sua. ut patet Job ultimo. unde in vitaspatrum cum discipulus cuiusdam semis grauius tetaretur. et ut resisteret grauius

se affligebat. ait pater. Dis fili ut rogem totum num. ut auferat a te hanc tentationem. Respondit. non pater. quia sentio in animo meo ex eo profectum. quia huius occasione amplius vigilo. ieiunio. et oratione. Tantum ora pro me ut det mihi hi deus fortitudinem. De quo eum commendans gaudens est. Quarto in multis docet et illustrat. Ecclesiastici. xxvij. Qui tentatus non est. qualia cognoscit quasi dicat pauca. Et in figuram dicitur Iudicum. iij. Has igitur gentes chanaanorum dereliquit deus scilicet in israel ut ex toto non derentur. sed aliquando impugnarent. ut enudirentur hierusalem in eis. ut scirent artem pugnandi. dum enim tentatio instigat ad malum. docetur homo q si magna operatur et superat. hoc non a se. sed dei virtute agere. cum experitur sepe in minimis quasi deficere. etiam et nolit. Unde Gregorius. Tentari permittit deus. ut dum per tentationem homo concutitur. imbecillitate cognita fortius solidetur. potest etiam talia experitus aliter alios docere. et cautos reddere. Experientia enim est magistra rerum. Unde et de Christo dicit apostolus ad hebreos quarto. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris. tentatum per omnia pro similitudine absque peccato. quia scilicet in nullo cessit. In quo enim tentatus est. potens est. et his qui tentantur auxiliari. Quinto consolationem et refectionem spiritualem causat. In cuius rei exemplum. postquam Christus tentationes superauit in deserto. Dicitur mathei quarto. Ecce accesserunt angeli et ministrabant ei. Et hieronymus ad Eustochium de se ait cum tentaretur tentatione luxurie. Ipsam quoque cellam meam quasi cogitationum consciam pertimescebam. et mihi iratus. et rigidus solus deserta penetrabam. Et ut mihi testis est deus post multas lachrymas nunquam videbar mihi interesse agminibus angelorum. Hinc et Sara vxor thobie iunioris aiebat. Non delectaris deus in pditionibus nostris. sed post tempestatem tranquillam facis scis post tentationes quietem mentis. post lachrymationem et fletum exultationem infundis. thobie. iij. Dicitur a naturalibus de ceruo. q plians cum dracone. vel serpente. postquam occiderit quasi infectus est exflatu eius. ad fontem currens. in aquam se precipiens. torus refrigeratur et iuuenescit. sic seruus dei plians cum dracone infernali et quasi infectus ex tentatione mala ad flumem paradisi recurrens. totus confortatur et vigorat. Sexto malitiam demonum debilitat per. Latet a latere tuo mille scilicet demones tentantes in aduersitate significata per sinistram et decem milia a dextris. i. prosperitate tentantes. tibi autem non appropinquabit scilicet aliquis eorum qui victus a te cecidit. Dicit enim origenes ut

## Titulus XIII

allegat magister. in. q. sniarum. q. viri sancti de  
bellantes cum demoniis scz in tentationibus et  
superantes diminuunt numerum eorum. vt scz  
tales victi nō amplius valeant tentare. Quod  
intelligit beatus thomas in scripto quo ad illū  
qui vicit et pfecte vicit tentationes. Sed quōcū  
q. sit. manifestum est q. sancti viri vincendo tē  
tationes diaboli. assumunt magnas vires tra  
eos. vt eis illudant nec valeant alijs nocere ad  
petitiones eorum. Sic beata margaretha victo  
demone qui apparuerat ei sub specie hominis cō  
patientis ei de tormentis sibi illatis ad persuas  
tendū. vt assentiret obhrio prefecto. picit eum  
ad terram. pede suo eum calcans. et dicens. Ster  
nere superbe demon sub pedibz femine. Cui ille  
Dimitte me obsecro. satis illulisti mihi. San  
ctus vero basilus p. eo qui fecerat cyrographū  
sua manu diabolo se ei tradēs. reuertenti ad pe  
nitentiam. orans cum populo. coegit diabolū  
ad reddendum publice instrumentū talis obli  
gatois. et liberauit illū de manibus eius. **Sep**  
timo alios confortat. Vnde dicit thobie. ij. Hāc  
tentationem dedit mihi deus. vt posteris daref  
exemplū patientie eius. sicut et sancti Job. Cū  
enim quis cōsiderat sanctos etiam tentatos. cō  
fortatur. et non desperat. quasi solus ipse. vel pec  
catores et imperfecti tententur. **Et** aduertens  
etiam q. illi homines erant. et tamen dei adiuto  
rio superabant tentationes. inde etiam confor  
tantur et animantur ad fortiter dūnicandum.  
**Et** si titubat. datur sibi occasio recognoscendi  
debilitatem suam. Vnde et ps. xxy. Proba me  
domine et tenta me. i. tentando pba me. nō qui  
dem vt tu cognoscas me. quasi prius non agno  
sceres. cum omnia noueris sed vt cognoscam  
meipsum. **O**ctauo premiorum merita aug  
mentat. Non enim quis meretur ex hoc q. non  
furat vel mecharur. vel non odit cū super his nō  
impugnetur. Sed cum tentatur de his et resistit  
tunc meritum augetur Jacobi. j. Beatus vir q.  
suffert tentationem. quoniam cum pbatu fuerit  
accipiet coronam vite. Vnde in vitaspatorum  
legitur. q. cum quidam adolescens discipulus  
cuiusdam sancti senis semel cum eo diceret offi  
cium et pater ppter vigilias precedentes tormi  
tasset. pre reuerentia non audebat eū excitare.  
sed tentatio cogitationis irrepsit ei. vt recederet  
ad cellam suam vadens. et post tempus rediret  
Sed sibi vim faciens rīdebat q. licentiā nō ha  
buerat a patre suo. Sicq. septies sup hoc tenta  
tus fuit. Erinde pater euigilans illū vidēs asta  
re miratus est. et post officium dictū cum eo mī  
sit ad cellam. Post quod in oratione se tradens  
vidit in celis sedem patris cū semprē coronis de  
super. **Et** cum ille miraretur. et quereretur cui illa  
parata sedes esset. dictum est discipulo suo. **Et**  
cum interrogaret quare septem corone super eū

posite erant. dictum est. quia illa nocte septē vi  
cibus resisterat tēratōi instiganti eū ad recedem  
dus. **Et** ideo p. qualibet vice sibi meruerat vnā  
coronam. **N**ono tentatio peccata purgat. Sa  
pientie. ij. Deus tentauit illos. i. p. misit tentat  
ri. et inuenit illos dignos se. **T**anq. aurum in  
fornace pbauit illos. Aurum autem in fornace  
ignis purgatur a mixtura vili. hinc et beatus gre  
gorius. ait. Ab electis suis temporali afflictōne  
maculas iniquitatū curat abstergere. quas i. eis  
in eternum non vult videre. de peni. distm. p. ia  
**S**i peccatum. **I**ntentatiōne enim homo affigit.  
dum sibi vim infert ne assentiat. in quo magis  
frequenter anxiatur q. per afflictionem corpora  
lem. Vnde patienter ferendo molestiam et resi  
stendo. purgantur peccata quo ad penam debitā  
scz per modum satisfactionis. **Et** ad hoc facit q.  
legitur in vitaspatorum. q. cum quidam sanctus  
religiosus ad extrema veniens. timores et horro  
rem multum ostendisset extentionibz quas  
patiebatur defunctus apparuit cuidam sibi fa  
miliari. in statu glorie se esse affirmans. **Et** cum  
ille quereretur quare tantum horrores et afflictio  
nem habuisset in fine. Respondit. Nescis scrip  
tum esse scz in Job. lx. capitulo. quia territi pur  
gabuntur. **D**ecimo et vltimo in celo coronat  
Luce. xxij. ait christus discipulis Vos estis qui  
permanistis mecum in tentationibus meis. et  
ego dispono vobis regnum. vt edatis et cetera.  
**N**on coronabitur ait apostolus. q. ad **T**himo.  
ij. nisi qui legitime certauerit. Certat legiti  
me. qui resistit et vincit in prelio tentationum.  
**V**nde apocal. ij. dicitur. Vincenti dabo edere  
de ligno vite quod est in paradiso dei mei. **H**ec  
est fructio diuinitatis. **Et** ex his illudis draco iste  
et serpens antiquus. et demum proicitur in ter  
ram inferni. vt dicitur apocal. xij. ad ducta sibi  
pena ex accidentalī malicia tentationum. et san  
cti liberati ab eo gratias agunt omnipotenti do  
de victoria habita eius gratia. **D**e materia tem  
tationum habes etiam multa supra in prima  
parte.

**De tribulatione maxima que erit tempore  
Antichristi. Capitulum quartum**

**Q**uia tentatio mari  
ma fiet hominibus tpe antichristi iō  
nunc de ea. **Et** quia locuti sumus de  
diabolo tentante sub nomine draconis Johan.  
apocal. xij. de dracone loquens ait. Vidi angelū  
descendentē de celo habentē clauem abyssi et cal  
thenam magnam in manu sua. et apprehendit  
draconem serpentem antiquum qui est diabo  
lus et sathanas. et ligauit eum per annos mille et  
misit eum in abyssum. et clauit. et signauit sup  
eum. **Et** subdit. **P**ost q. consummati fuerint

## Capitulum Quartū

mille anni. soluet sathanas scz draco iste de carcere suo. et erit et seducet gentes. Et de eo etiā dicitur capitulo duodecimo q̄ draco iste cauda sua trahit de celo tertiam partē stellarū. Quis sit iste draco ipse Johannes insinuat. quia sathanas. angelus descendens de celo et deiciens et ligans eū in abyssum. potest dici eē magni cōsilij angelus scz christus q̄ passus. et ad inferos anima eius descendens cum veritate. patres de limbo eduxit ligans in inferno insatiabilem hominidam diaboli id est potentiam suā. et maliciam suā debilitans virtute sue passionis. ne q̄tum cupiat nocere preualeat in animabus. In corꝝ pꝛibꝝ autē seuiendo per tyrannos infideles contra christianos. precipue videtur fuisse ligatus tempꝛe. siluestri imperio ad fides conuerso. Dñi et in figuram huiusmodi. Siluester papa alligauit draconem materialem inficientē et occidentem populum rome in foueam pfundissimam. Dicit autem beatus gregorius. xxxij. moral. tractans illud Job. xl. Stringit scz beemoth caudā quasi cedrum. q̄ millenario numero ratioe sue perfectionis significat omne tēpus ecclesie quā tumcūqꝛ sit vsqꝛ ad finem eius id est tempus antichristi. Unde ponitur numerus tēterniatus pro iudeterminato. post quod dicitur solui draco sathanas de carcere suo qui tempore Antichristi permittitur amplius seuire corporaliter et spūaliter per illum pessimum hominem antichristum. Et hoc est cauda vbi maxime est venenum draconis et beemoth scz Antichristum q̄ in fine ecclie erit. quasi beemoth qui ad litteras est elephas. quia diabolus ipsum antichristum valde eleuabit in potentia. et temporali dignitate super omnes. sicut cedrus est altissima arbor et stringet duntia et feritate. Unde et tertiam partem stellarum dicitur draco iste deicere cauda. quia per antichristum multos qui valde resplendebant in ecclesia doctrina. et vita deiciet. Del prosternendo per mortem ad terram quoad sanctos. vel prosternendo multos spūaliter inducendo ad terrena. Quantū autē sit diabolus tunc tentationibus et tribulationibus seuiturus dominus noster Iesus insinuat. dicens. Mat. xxij. Erit tunc talis tribulatio qualis nō fuit ab initio mūdi vsqꝛ modo. nec fiet. Et nisi breuiati fuissent dies illi. nō fieret salua omnis caro. et vñ sit grauitas huius tentationis tūc beatus gregorius. vbi supra scz. xxxij. lib. moral. sic ostendit dicens. Didendū valde est cū beemoth iste caudā suam. vt cedrum subleuat. in quo tūc atrocior q̄ nunc se ererit surgat. Que enī pernarū. genera nouimus. que non iam vires martyrum exercuisse gaudemus. Alios enī improviso ictu. immeris gladius strauit. Alios crucis patibulo affixit in quo et mors puocata repellitur. et repulsa puocatur. Alios irsutis feri

ta tentibus attriuit. Alios armatos ferro insultans vngula sparfit. Alios beluina rabies mortibus detrancando comminuit. Alios ab intus viscerum p̄ cutem pressa vis verberis rupit. Alios effossa terra viuis operuit. Alios dimerlos in morte precipitium fregit. Alios in se pietos aqua repleta ablorbuit. Alios edax flāma vsqꝛ ad cineres de pasta consumpsit. Cū ergo beemoth iste caudam suā in fine mundi amplius dilatat. quid in illis tormentis tūc atrocius exurgit. nisi illud qd̄ in euangelio dominus dicit. Surgent pseudo p̄phete. et dabunt signa magna et prodigia. ita vt in errore mittantur si fieri potest etiam electi. Nunc enim fideles nostri mira agunt cum pueris patiuntur. Tunc autē beemoth huius satellites scz antichristi etiam cum praua ingerunt mira acturi sunt. Pensem⁹ igitur que erit illa humane mentis tentatio. qm̄ pius martyr et corpus tormentis ingerit. et tam ante oculos eius mira tortor facit. Quis tunc virtus non ab ipso cogitationū fundo quatitur. quanto is qui flagris cruciat signis coruscet. Sic ergo beemoth stringit caudā suam quasi cedrū qm̄ nimis et altus tunc erit veneratione p̄digij. et durus crudelitate tormētū. hec. b. greg. Et i antichristo fuit et erit fortitudo temporalis. In sanctis qui vincunt tentationes et tormenta erit fortitudo spūalis. Multa reperiuntur de antichristo pronuntiata in sacris scripturis et per doctores declarata. Sed per maxime de eo agitur Dan. c. viij. et viij. vt exponunt omnes doctores. Unde et christus loquens et pronūciās de exterminio et tribulatione marina hierosolyme ac etiā afflictione ecclesie durissima per antichristū. que postea cito habitura est finē. inquantū militis. p̄ finē mundi et finale iudicij dixit. Mat. xxij. Cū videbitis abominationē desolationis stantem in templo que dicta est a danielle p̄pheta. tunc qui legit intelligat scz tunc impleri illam p̄phetiam. hec propheta habetur daniel. ix. in fine. Vbi postq̄ danieli fuit reuelatum tempus determinatum future incarnationis in. lxx. ebdomadibus annorum. et de passione christi et fructu eius. et destructione hierosolyme per tyrum cum romano exercitu dicit post finem belli statuta desolatio scz hierosolyme. et paulo post. In templo erit abominatio desolationis. et vsqꝛ ad consummationem et finem perseverabit desolatio. vt dicit Nicolaus de lyra. Abominationem appellat hebrei idola seu ydolatrias. que inter vicia maxime est abominabilis. Abominatio ergo desolationis est ydoli positi in templo desolato. i. destructo. qd̄ fuit factū scdm̄ quosdā de ymagine. Tiberij impatoris quā pylatus posuerat in templo. Sed hoc iam factū fuerat. Dñi alij dicunt de imagine cay impatoris hoc. quam mandauit poni in templo vt adoraretur. quod fuit factum

## Titulus XIII

post recennium a passione domini. **S**ed melius videtur exponendum, ut dicitur per comen. in historia scholastica. de eo quod gestum est per euerfionem hierusalem. per Titum ab adriano imperatore. qui posuit statuam suam in templo desolato et euerfio ubi archa stererat. Vestigia enim adhuc quedam civitatis remanserant, et iudei qui undecim usque venientes ad locum sanctum redibant et multiplicati remouerunt statuam. Et hoc adrianus audiens, posuit manum suam extremam, et funditus euerfit urbem et mandauit artissime ne quis iudeorum remaneret in terra illa. Nam ciuitas que postea fuit edificata et dicta helya, non fuit sita ubi prius erat, sed iuxta. De hac ergo abominatione id est ydolo abominabili posito in templo desolato, videtur intelligenda auctoritas Danielis, inducta a christo, que fuit data in signum propinquissime totalis euerfionis hierusalem. Et in figuram euerfionis quasi ecclesie et finis mundi, cum videlicet antichristus reedificata hierusalem et templo, ut ait apostolus, in templo sedeat tanquam sit deus, faciens se pro deo et vero messia iudeorum adorari. Et hoc erit signum propinquissimum destructionis totalis hierusalem spiritualis id est ecclesie. Non quod ecclesia deficiat ex toto tempore antichristi, licet tunc multi recedant ab ea et ruant spiritualiter. Sed quia post mortem antichristi communiter creditur quod parum durabit mundus, sed finem habebit. A christo veniente ad iudicium, et tunc deficiet ecclesia in quantum militans transfata in triumphantem. Hec igitur desolatio templi et ciuitatis durabit usque in finem id est circa tempus antichristi qui erit circa finem mundi.

### De ipso antichristo .§.I.

et aduentu christi ad iudicium que sequentur, habent in dicto, c. vii, daniel. Vbi prius fit mentio de quattuor monarchiis mundi successiuis, que notantur per quattuor bestias exeuntes de mari magno, ubi pugnabant quattuor venti, id est angelice potestates ex quattuor mundi partibus per regna vel contra. Mare magnum est mundus, vel moraliter quattuor venti quattuor hominum passiones, gaudium seu delectatio includens in se amorem et desiderium, dolor seu tristitia includens odium et abominationem, spes includens in se audaciam et iram, timor includens in se desperationem. His enim passionibus homines dediti ad inuicem pugnant. Quattuor bestie exeuntes de mari vna post aliam, significant monarchias que habuerunt principalem dominium mundi temporalibus suis, que communiter bestialiter et tyrannice vixerunt. Hanc primam dicitur similem leone habenti alas aquile, cui ale auulse sunt, et datus est ei cor, et stetit ut homo significat regnum assyriorum, quod fuit primum in monarchiis. Assimulatur autem leone propter violentiam et libidinem talis gentis. Nam leona est animal violentum et luxuriosum. Due ale sunt due gentes, id est assyri et caldei, quibus precipue presunt. Ale iste dicitur aquile propter diuturnitatem talis regni. Aquila enim diu viuit. Incepit enim illud regnum sub saruch per auo abrae, forte a nemroth, vel saltez a Pino qui regnauit in ninuen, et durauit usque ad balthasar qui sedem regni tenebat in babilone, ubi interfectus fuit ut patet d. an. v. Quae auulse sunt ei ale, et postea datus est ei cor, refertur ad nabuchodonosor magnum autem vel paruum balthasaris, cui ad tempus sublatum est imperium cum scilicet propter superbiam conuersus est in bestiam. Sed postea restitutus ut patet daniel, vii. Secunda bestia egredia de mari similis dicitur ursi, habenti tres ordines dentium in ore eius dicebat. Surge et mede carnes plurimas, hec designat monarchiam persarum et medorum que simulatur urso propter patientiam laboris, et victus pericitatem. Nam per pulmentum sale vtuntur et cardamomo, cepit hec monarchia in dario, et cyro nepote eius postquam occidit balthasar capta babilone et durauit usque ad darium vrsani huius nominis quartum, deuictum ab alexandro magno per successionem, xvij, regum medorum et persarum. Dicitur autem in parte, et non in toto similis urso huic bestie, quia ita parca fuit in vultu hanc monarchiam, quod nil tamen crudele fecit in opere erga populum dei, scilicet iudeos sibi subditum. Tres ordines dentium sunt tria genera principum sibi astantium scilicet medorum, persarum, et caldeorum. Et quod ei dicebatur, Comede carnes plurimas, refertur ad regem assuerum, cui persuasum fuit ab Aman amicissimo, et iam litere destinate erant, ut certa die occiderentur omnes iudei ubicunque inuenirentur, sed reuocatum totum fuit, ut patet in historia Bester per torum.

Tertia bestia dicitur similis pardo habenti alas auis, et quattuor capita, et potestas ei data est. Hec significat monarchiam grecorum que assimilatur pardo, que est varii coloris, siue propter varietatem regnorum siue propter varietatem doctrinarum. Nam sub ista monarchia multum claruerunt philosophi. Aristoteles enim dicitur fuisse magister alexandri, Alas dicitur habuisse auis propter velocitatem adeptionis dominum. Nil enim velocius victoria alleradri, ut non videat bellasse se, volasse ad acquisitionem dominum. In xv, enim annis subiugauit sibi regna orientis. Et cum moueretur allate sunt epistole de regnis occidentis. Potestas ei dicitur data, quia non a se, sed a deo habuit tantum dominium ad punitionem malorum. Quattuor capita fuerunt quattuor reges qui ei successerunt in dominio macedonie. Nam in oriente regnauit Seleuchus in babilonia et syria ab occasu, Philippus in grecia, Ptolomeus in egypto versus meridiem, Antigonus in asia et in Ponto versus aquilonem, Baillarum

## Capitulum Quartū

autem defecerunt. **Q**uarta bestia dissimilis  
ceteris, licet nō ponat similitudo eius, tñ hebrei  
dicunt similem apro, secundum illud ps. lxxix  
Exterminavit eam aper de silua. Hec bestia ter-  
ribilis, habens dentes ferreos, comedens et cū  
tra comminūēs et reliqua pedibus conculcās,  
est monarchia romanorū, que omnia sibi subie-  
cit regna ferro armorum. Habebat autem hec be-  
stia cornua decem quod respicit ad finem mūdi  
Nam cepit hec monarchia a Julio cesare qui  
primus sibi vsurpauit imperium, sed pfecta est  
in octauiano augusto sub quo natus est christus  
Et iam durauit ab ipa dñi natiuitate p annos  
355. Sed circa finem mūdi diuiditur in de-  
cem partes. Nouem enim regna recedēt a chri-  
stiano imperio, et maior pars horū etiam ab  
obediētia eccie, vt regnū indorū, Regnū turco-  
rū, Regnū saracenorū, Regnū tartarorū, Regnū  
armeniorū, Regnum georgianorū, Regnum  
grecorū. Licet enim impator eorū cum patri-  
archa suo redierint ad fidem romane ecclesie, tñ  
non recognoscit imperatorem romanorū sibi  
superiorem, Regnum boemorū qui iam, xxxv  
annis elapsis recesserunt a sinceritate fidei, nec  
dum reducti ad vnitatem, ecclesie. Regnum  
francozum et si fidelissimum sit non tamen re-  
cognoscit superiorem impatorē romanorū,  
Decimum regnum seu decima pars imperij di-  
uisi est romanum imperium, quod figuratum ē  
per decem soles secundum vaticinium sibile.  
Inter ista decem cornua vidit daniel oriri cor-  
nu paruulum, et tria euulsa sunt de prioribz cor-  
nibus a facie eius. Hoc cornu est anticristus de  
tribu dan ignobilis, cum dan natus sit de an-  
cilla, tria cornua euulsa de prioribz, vt dicitur in  
hystoria scolastica, sunt tres reges scz aplice  
egypti et ethiopiae, quos interficiet, Alij, vñ, colla  
ei subiciēt vt victori, Oculi quasi hoīs quos  
vidit daniel in cornu isto paruulo, est subtilis, et  
alta eius scientia et malicia, Os autē ingentia lo-  
quetur, quia Deum se dicit et messiam in lege  
pmissum, Quod iudei credentes pfluēt ad eū  
Qui reedificare faciet templum dei, Et in eo po-  
net solium suū, vt deus, Et ad se trahet homines  
terroze tormentorū, Promissione terrenorū,  
et conatione operatione falsorū miraculorū  
vt dicitur plenius infra, et interficiet, Enoch et  
helyam, Et subdit daniel, Aspiciebam tunc po-  
siti sunt throni scz assessorū, et antiquus diez  
sedit scilicet deus maiestate sua iudicium faciet  
Et ponitur dispositio eius ibi vide, Et libri aper-  
ti scilicet scientie singulorū, tunc patebunt,  
Et vidit q bestia illa quarta perisset et corpus  
eius traditum esset igni, et potestas aliamm be-  
stiarū etiam ablata, quia omnis principatus  
mundi cessabit, Et ecce in nubibus celi filius  
hominis veniebat, et obtulerunt eū vsq ad an-